
中華民國一一○年九月二十五日 出版第一版  大德園地

期數：第六十期

發行單位：財團法人大德安寧療護發展基金會

大德之愛大德之愛
■執行編輯：陳曾基、林明慧、張曉婷、鄒平儀、

　　　　　　黃子珍、陳小妮、吳彬源、賴志冠、

　　　　　　劉瑞瑤、王欽毅、蔡美惠、釋法成

■美術編輯：郭育誠、莫淑蘭

■編輯：魏祥芸、鄭麗芬

■地址：112 台北市北投區石牌路二段201號中正樓21樓

■電話：（02）2875-7698、2875-2025

■傳真：（02）2875-7857

■http://www.dahder.org.tw/

■印刷公司：麥克馬林有限公司

■創刊日期：95年12月25日

專
責病房內，是非常熱鬧的，充斥

著呼吸器、生命徵象監測系統的

警告聲，還有醫療團隊討論病情的聲音，當

然還有源源不絕的電話響聲。

突然耳邊傳來陣陣熟悉的旋律，「鈴」

~~總醫師！OOO的家屬找你！！這已經不

知道是這一個早上的第幾通電話了！因為您

的病況非常的不穩定，隨時需要緊急醫療處

置，所以總醫師正在跟您的家人，討論著是

否還要CVVH、葉克膜.....。

自從您突然不舒服來到醫院，被確診後

，就獨自被隔離在負壓病房中，這個病毒來

的又兇猛、又迅速，每天每天都能看到您的

身體急速惡化，您的家人卻只能透過一條電

話線，得知各式各樣的壞消息，我等醫師解

釋完，默默地接過手機：你好！我是護理師

！因為爸爸的病情變化大，非常的不穩定，

感覺到你們也很著急，是否想要跟爸爸視訊

，讓爸爸可以聽聽你們的聲音，為爸爸加油

、打氣。沒想到對方興奮的說：可以嗎?我

們好想看看他！真的可以嗎！爸爸有手機，

我馬上帶充電線去，太好了！我要跟大家說

可以看到爸爸了！

隔離病房中，又是全副武裝的來到您的

身邊，親切的跟您打招呼！您依然安詳的熟

睡著，盯著螢幕上的數據，今天的您生命徵

象更不穩定了，看著您喟嘆示呼吸，心裡一

驚！就是這一兩天了吧！家人們知道了嗎？

有準備了嗎？在做治療之前，我先打開了手

機視訊，使用手機架調整好了角度，讓您熟

睡的臉大大的呈現在手機螢幕中，您的家人

們飛快的上線，大家輪流跟您打招呼後，便

急迫的提問您的所有病況，在一一的回答後

，突然一陣寂靜，只剩下呼吸器、洗腎機還

有輸液機器運轉的聲音，我跟您的家人們提

議：「其實爸爸雖然好像睡著了，但他其實

都聽的到喔！我們不要再把他當病人，讓他

做回我們親愛的家人，就像平常一樣跟他聊

天，有沒有想要跟他分享的事情，有沒有跟

他特別的回憶，有沒有什麼事讓你好想感謝

他，有沒有什麼事讓你覺得好愛他，有沒有

什麼事讓你覺得好抱歉，想跟他說對不起，

都可以跟爸爸分享喔！還有爸爸平時喜歡做

什麼休閒活動呢？唱歌？看電視？看書？都

可以或說或唱或播給爸爸聽喔！」，手機螢

幕的另一端開始熱且的討論起來，原來您唱

歌很好聽、煮菜也是國廚等級，家人都饞著

您的美味佳餚呢！一邊聽著家人們分享著自

己生活的點滴、和您在一起的有趣回憶，此

時此刻的我突然有所錯覺，我們彷彿不是在

負壓隔離病房中，而是大夥正圍在一起泡茶

、談天、聊往事！我鼓勵著孩子們唱歌給你

聽，兒子害羞無法唱現場，但答應會錄好在

播給您聽，女兒也輕輕的唱和了幾句，而我

與同事也忍不住在您身旁跟著音樂搖擺歌唱

，偷偷告訴您，有一個男聲是主治醫師的聲

音喔！是不是讓您好像回到跟大夥一起拿麥

克風唱回憶、聊往事的日子！夜裡您走了！

同事們用視訊，讓家人同你做最後的道別，

孩子們哭的聲嘶力竭，每一滴淚衝破螢幕，

向您訴說著滿滿的愛、與不捨，或許在未來

不久的日子，您的家人會想起在某一天，我

們一起用歌聲、用故事，向著摯愛的家人道

謝、道愛、道歉、道別，內心的傷痛會不會

、能不能少一點。

自從答應到專責病房支援，親身經歷了

這個病毒的可怕、這個戰場的無情，病毒來

的又快又猛，總以迅人不及掩耳的速度，衝

破病人的防禦網，讓病人時常遊走在鬼門邊

緣，而被隔離在醫院外的家屬，往往第一通

電話是知道自己摯愛的家人住院，下一通電

話可能就是已經離世的消息。以前到現在聽

過最多的遺憾是「你走了，但我卻不在你的

身邊」，來不及道別，因著內疚，所以傷痛

一直無法抹滅，存在心裡很久很久，來不及

說再見是一種椎心刺骨的痛，哀傷程度更是

無法算計，這更讓我們思索著：這疾病來的

又快又急，隔離病房隔開了病毒，卻也隔開

了人與人的距離，有沒有什麼方式，即使再

遠也能像在身邊，我們開始搜尋相關文獻，

吸取各國陪伴經驗，並且跟專業團隊與長官

討論後，我們期望藉由每日的手機視訊，讓

家屬隨時了解病況的變化，也能常伴在病人

左右，不管疫情多麼嚴峻、病毒多麼可怕、

事情多麼繁瑣、時間多麼緊縮，為了讓病人

與家人能夠跨越空間的限制，彼此陪伴、安

慰，我們讓視訊的時間延長，如果家屬願意

，甚至是一整天，因為我們相信，只要有愛

就沒有距離，期望我們小小的善意，能讓這

緊繃的世界，感到一絲絲溫暖。

中華民國一一○年九月二十五日 出版大德之愛

110年6月-110年9月捐款名單
(依姓名筆劃排列)

第四版 大德紀事

大德之愛長期邀稿中！大德之愛長期邀稿中！

徵徵 稿稿 啟啟 事事

※歡迎團隊、家屬等投稿，內容與安寧

療護相關，凡經採用贈予精美禮品。

※聯絡方式：電洽（02）2875-7698，
臺北榮總中正21樓大德病房會議室。

■A211安寧病房共照護理師/黃茱楹

為 你 唱 一 首 歌為 你 唱 一 首 歌

920-1013 5200
丁文傑 800
上鴻紳公司 3600
山姆大叔企業 4500
尤心雅 1000
方文吟 1000
方毅鳳 200
王世章 1200
王田心 800
王安騏 1000
王春美 2000
王庭軒 500
王寅須 1000
王淑美 1000
王連雅兒 1000
王惠芳 6000
王傳林 2000
王祿蓉 5000
王嘉菲 3000
王嘉霈 1500
王慧珍 2000
王馨慧 500
丘振藩等 2人 2000
台北市關渡宮 1000000
左先成 1000
玄福壇 100000
甘佳南 100
田其昌等 2人 500
申亞男 1200
任介卿 8000
任曾梅 1000
伍國杰 3000
全國公證檢驗 1200
吉多多公司 1000
安寧居家公費 10000
朱陳貴美 1200
江春花 200
何佳穎 800
何柔嫻 4000
何健農 6000
何調輝 4000
何寶鈴 3000
余少瑛 100
余正夫 2000
余姝嫺 2000
余桂伶 200
余景智 800

余陽祥 100
余陽煦 100
余隆興 100
吳月娥 8000
吳全福 1600
吳守文 2000
吳沛蓁 2000
吳育淳 100
吳宗軒 2000
吳承迅 1500
吳林秀娥 1500
吳玥璇 1200
吳俊仁 3000
吳柏穎 2500
吳美慧 4000
吳　家 500
吳淑惠 20000
吳惠娟 2000
吳湘芸 1000
吳程愛仙 3000
吳菁菁 800
吳陽 1466
吳睿浤 2000
吳慶典 500
吳靜宜 1500
吳瓊芳 8000
呂志誠 800
呂春雄 2000
呂淑貞 6000
呂理生等 5人 2000
呂雲卿 4000
宋承鴻 135
李文忠 100
李文禮 100
李光喜 1200
李廷菲 10000
李佩臻 1000
李招治 1200
李明原 1000
李東茂 100
李金環 2000
李若榆 500
李　崇 4000
李　敏 2000
李發軍 4000
李黃綉英 500
李毓華 2400

李煌興闔家 3000
李錦全 1000
李麗雲 1000
杜　梅 300
汪定成 6000
汪建宏 800
汪婕元 2000
汪琼芳 800
谷安台 2000
周正直等 3人 5000
周明勝 101200
周阿騫 200
周盈君 14400
周淑婉 2000
林世賢 3000
林以堅 6000
林永坤 400
林沈難 1000
林秀娥 1000
林宜璇 400
林幸蓉 2000
林明慧 32000
林芝屏 100
林芸衣 2000
林冠均 4000
林柳鶯 10000
林相得 100
林郁純 3000
林倖妤 2000
林得元 2000
林清福 4000
林惠菁 300
林惠麗 2000
林朝峯 300
林意卿 2000
林瑞珍 6000
林鼎芫 800
林曉曼 46000
林麗滿 1000
林寶鄉 1000
邱美慧 4000
邱敏珍 3000
邱穫樺 2000
金志誠 3000
侯吾義 2000
侯孟利 2000
侯欣瑋 2000
侯宣佑 2000
俞永安 600
冠昇玻璃 10000
姜明婉 3000

姜金瑤 1000
施王卿 2000
施佑欣 3000
施欣佳 4000
施阿珍 900
柯一正 4000
柳若諭 8000
洪正修 8000
洪玉華 300
洪秀玉 3000
洪育棋等 2人 2000
洪秋娥 600
洪原 4000
洪錦燕 12000
紀伊芬 2000
紀昭明 2000
紀蕙甄 2000
胡嘉碧 4000
胡榮仁 5000
苗氏基金 300000
凌美雲 1000
凌演徵 500
凌憬峯 40000
孫　凡 400
孫希平等 3人 5000
徐于婷 1000
徐承御 1000
徐建富 10000
徐祥琴 1500
徐翊樺 1000
徐開懋 4000
徐慧如 1000
徐潤庭 1500
徐嬿婷 100
涂志宜 6000
高仁和 500
高林綢 800
高春子 5000
高瑞雯 2000
康忠直 2000
張子建 1100
張天人 1500
張文琹 500
張文隆 800
張如禹 3200
張如蘋 1200
張式琴 2000
張村田等 2人 2000
張育銘 2000
張秋月 1000
張美花 2000

張美娟 10000
張家瑋 400
張宸郡 400
張庭瑀 400
張紹程 4000
張喬涵 400
張詠晴 400
張雅婷 200
張毓庭 2400
張黆烈 10000
張謝桂英 14000
張馨文 2000
張顥耀 400
梁燕玲 4000
莊忠興 900
莊宥騰 100
莊美雪 50000
莊賴秀蘭 300
許子淳 200
許元韶 3000
許水城 3000
許世芳 5000
許以諠 2000
許羽曛 2000
許芷昀 2000
許阿敏 2000
許逸玲 5000
許滿子 1200
許憲平 20000
許麗君 1000
連佳慧 4000
郭子齊 2000
郭兒聿 2000
郭浚紳 1400
郭帷寧 1500
郭涵如 100
郭莉莉 4000
郭聰明 500
都會聯合公司 1000
閉兆華 10000
陳一忠 2000
陳又聖 200
陳月嬌 10000
陳王雅津 6000
陳世奇等 2人 2400
陳卉羚 4000
陳正平 1000
陳正達 6000
陳吳淑僅 1000
陳忻樂 2000
陳秀雲 900

陳亞君 2200
陳佩妤 10000
陳孟窕 5000
陳怡蓉 1500
陳玟蓁 2120
陳芷琳 200
陳亭聿 4000
陳信國 100
陳信欽 1500
陳宣吟 1500
陳宥蒔 200
陳映伶 4000
陳映蓉 100
陳昭仁 9000
陳盈鈺 1000
陳美吟 8000
陳美春等 7人 3000
陳英美 1500
陳英耀 5000
陳韋仲 2000
陳素真 3000
陳彩雲 100
陳揚明 900
陳舜健 200
陳敬吉 1000
陳毓麟 2400
陳瑋琨 4000
陳綉茶 2000
陳裕升 1000
陳碧蘭 800
陳翠玲 2000
陳劍峰 200
陳樺恩 200
陳篤榮 2000
陳靜君 2000
陳麗麗 300
陳譽耀 100
傅以慈等 2人 1600
單俊凱 2400
彭金寶 4000
曾紋茹 1000
曾麗蘭 500
游小喵 3000
游家旻 600
游錦榮 3000
湯月英 3000
湯淑云 100
無名氏 40800
程秋玉 1500
童家澤 4000
覃　義 4000

項偉鳳 800
黃永裕 3000
黃志顯 900
黃汭禹 300
黃甫華等 2人 1200
黃秀娥 1000
黃林麗玉 2000
黃俊雄 1000
黃建興 4000
黃政國 13000
黃政棠 800
黃昭淵 500
黃美霞 2000
黃梵棋 4000
黃淑芬 1200
黃淑華 200
黃凱萍 3000
黃惠芬 3000
黃森 200
黃逸慧 600
黃匯真 3200
黃義銘 200
黃鈺庭 200
黃鉦庭 200
黃嘉宏 3000
黃嘉偉 3000
黃睿利 300
黃臺民 1500
黃慧娥 400
黃緗淩 65000
黃麗美 2000
慈航淨宗學會 6000
楊先生 30000
楊羽萱 200
楊克芬 3000
楊柏榮 8000
楊修明 1000
楊素真 1200
楊培櫻 500
楊喜哲等 2人 2000
楊　琪 400
楊漪雲 5500
楊蓁蓁 1000
楊豐邦 100
溫芳盈 1500
溫聰明 2400
葉安祺 4000
葉秀順 500
葉玟均 100
葉德儀 1000
董虔呈 600

詹明娟 2000
詹詠淯 500
詹詠翔 500
詹逸銘 1500
誠樸慈善基金 200000
鄒莉娟 2500
廖心憶 1500
廖怡雯 1200
廖招博 1500
廖信夫 1500
廖祈超 1200
廖英鈞 1500
廖家詮 1500
廖純英 2000
廖菊芳 1000
廖圓生 100
廖澄裕 100
管道颺 2000
趙美惠 2000
趙翊涵 1000
趙潔英 20000
劉久男 300
劉玉琦 4000
劉同祥 500
劉江秀蓉 1500
劉秀英 4000
劉忠杰等 5人 250
劉怡麟 3000
劉怡麟等 4人 10000
劉昌之 2000
劉芳君 80000
劉芳鈴 800
劉品妤 2000
劉美麗 6000
劉桂花 5000
劉培娟 2000
劉萍賢 4000
劉碩元 1000
劉麗娟 8000
劉蘇瓊雪 300
潘繼岳 4000
蔡文程 5000
蔡志婕 2000
蔡志謙 2000
蔡宛虔 12000
蔡青蓉 4000
蔡素貞 4000
蔡黃秀敏 4000
蔡豐珠 2000
蔣翌筠 2000
鄧霞妹 200

鄭又瑋 1000
鄭文鴻 1200
鄭永華 1500
鄭百吟全家 200
鄭君華 1000
鄭凃阿員 2500
鄭若盈 1000
鄭宴芳 10000
鄭琍琍 1200
鄭勝然 5000
鄭智綱 1000
鄭順淑 10000
鄭順超 10000
鄭麗敏 800
盧俐寧 300
盧柳鶯 100
蕭玉虹 200
蕭連發 150
蕭富元 200
蕭鈞賢 200
賴建行 12000
賴春停 2000
賴萱萱 3000
靜心地藏殿 3600
戴美裕 800
戴駿翔 1000
擎邦科技公司 2000
環球台中 100000
薛榜鑫 1500
謝在長 2000
謝沛縈 12000
謝宥莘 1000
謝雪娟 1200
鍾羽釩 1000
鍾自鳴等 2人 1000
鍾逸蘋 2000
鍾　閔 3000
鍾瑞珠 1000
藍至國 400
藍翊文 400
魏弘麗 3000
羅亦萱 10000
譚艷玲 100
蘇妧玲 2000
蘇玫瑄 100
蘇政傑 200
蘇政閎 200
蘇逸玲 8000
蘇瓊雪 300
鐘裕厚 1000

您的點滴支持能夠幫助大德基金會對於安寧療護的持續發展！

編號：□□□-□□□(此欄勿填寫)

信用卡捐款 (每月20日扣款，遇例假日順延)                     

□我願意持續每月捐款__________元 (若需停止捐款，請於當月20日

前來電或mail告知)

□我願意每月捐款，自民國_____年_____月起，

　至民國 _____年_____月止

□我願意單筆捐款_________________________元

捐款人捐款(填寫)日期：______年______月______日

持卡人姓名：______________　□先生 　□女士

信用卡別：□VISA  □MASTER  □JCB

信用卡號：__________―__________―__________ ―__________

信用卡有效期限：_______年       月  卡片背面末三碼：              

發卡銀行：_____________  持卡人簽名：_____________ (請同信用卡

背面簽名)

捐款金額：______萬______仟______佰______ 拾______元正

捐款人(收據)姓名：□同持卡人________________  □先生 □女士

捐款人聯絡電話： (H)_________________    手機：______________                       

捐款人電子信箱(E-MAIL)：_________________________________                                            

收據開立方式 

□不需收據

□直接上傳國稅局：身份證字號____________________

□紙本收據：寄送地址_____________________________________

「大德之愛」刊物贈閱：□要 □不要

信用卡捐款可傳真至 (02) 2875-7846 傳真後，

請撥 (02) 2875-7860 確認資料是否收訖！

或Email至 dahder211@gmail.com (註明信用卡捐款)

https://www.post.gov.tw/post/internet/Download/index.jsp?ID=220406

銀行轉帳匯款

銀行：合作金庫(006) 帳號：1427-765-416016

戶名：財團法人大德安寧療護發展基金會

匯款後請來信：dahder211@gmail.com 告知您的匯款資訊以及基本資料

如有其他疑問，歡迎上班時間來電 0928827211 魏秘書詢問。

郵局劃撥捐款

郵局劃撥帳號：19802440

戶名：財團法人大德安寧療護發展基金會

支票捐款：

抬頭請寫「財團法人大德安寧療護發展基金會」，並請註明禁止背書

轉讓，掛號郵寄本會。

現場捐款

台北榮總中正樓21樓 大德會議室

諮詢專線：(02)2875-7698

對於臨終生命陪伴照護的使命，本會期能永續發展推動安寧療護，
我們亟需您的支持，為這麼有意義的工作共襄盛舉！
您可以透過下列的方式支持本會：

( )

98-04-43-04

(

(1 9 8 0 2 4 4 0
財團法人大德安寧療護發展基金會 

捐款人身份別

□大德病人 □病人家屬 □善心人士

※為了節省手續費，如屬同一戶捐
款人，可合併填寫一張劃撥單，
若需分開開立收據煩請備註。

備註：



第二版 大德美育專欄 第三版 大德迴響

財團法人大德安寧

療 護 發 展 基 金 會

基於對臨終生命

陪伴照護的使命

永不停歇，我們

創立了「財團法

人大德安寧療護

發展基金會」，

期能永續發展推

動安寧療護，並

將提升末期病人

生命品質當作我

們的神聖使命。

我們亟需您的支

持，為這麼有意

義的工作共襄盛

舉……。

大 德 基 金 會

捐 款 用 途

■補助大德安寧

療護貧困病人之

伴 護 費 、 喪 葬

費、急難救助或

其他全民健保不

給付費用（傷口

之 特 殊 敷 料 、

攜 帶 型 止 痛 設

備、芳香治療精

油、止吐貼片、

特殊減壓床墊、

藝術治療及靈性

關懷專家車馬費

等）。

■支應大德安寧

療護業務推展所

需之相關費用。

■辦理大德安寧

療護團隊工作人

員教育訓練及國

內外進修，院際

交流、學術研討

等活動。 

■補助大德安寧

療 護 相 關 之 研

究、論文發表、

刊物出版，志工

教 育 訓 練 與 召

募，遺族悲傷輔

導等事項所需之

相關費用。

■接受主管機關

指導辦理事項。

■其他有關大德

安寧療護發展事

業事項。

劃撥帳戶：

財團法人大德

安寧療護發展

基金會

劃撥帳號：

19802440

財團法人大德

安寧療護發展

基金會感謝您

的支持！

■PGY醫師/陳奕孝 

我
們用了六年的時間在醫學院學習

如何診斷並治療疾病，進入醫院

後即將再用無數個六年來精進臨床醫學的知

識與能力；然而，我

從沒想過、也

不願去想

像 ， 倘

若有天

所 有 的

藥物或處

置都無法改

善疾病的預後，身為醫師的我們還能做些什

麼？直到來到大德病房，實際參與末期病人

的照護後，我的疑問煙消雲散。

在這裡，我們關心的是「病人」而非「

疾病」，因此即便面對無法治癒的疾病，大

德的護理師、醫師、社心人員和各領域的治

療老師還是能為病人提供溫暖而細膩的支持

。這兩個月的訓練中，我看到病人如何在減

少非必要的藥物後終於鬆開緊皺的眉頭，在

與治療犬Oba的互動中第一次敞開笑顏，家

屬的緊張不安又是如何在社工師、心理師、

宗 教

師 的

安 撫

下 ，

逐 漸

轉 化

為 對

病人的祝福。原來「安寧」不論對病人、家

屬或是醫護人員來說，都不是一個消極的選

擇，而是一種積極處理身心靈不適，陪伴病

人走向圓滿的過程。

安 寧 緩 和 照 護安 寧 緩 和 照 護   

  ~ 我 思 、 我 見~ 我 思 、 我 見

大德之愛大德之愛

中秋節活動在安寧中秋節活動在安寧

作者  PGY醫師/陳奕孝 

110年9月17日 臺北榮總院長許惠恆由家
庭醫學部部主任陳曾基、安寧緩和科主任

張曉婷、安寧大德病房護理長陳小妮、蔡

美惠社工師等陪同於中秋節前夕，至安寧

大德病房探視病人及家屬

■編輯部

110年9月17日 臺北榮總院長許惠恆由家庭醫學部部主任陳曾基、

安寧緩和科主任張曉婷、安寧大德病房護理長陳小妮、蔡美惠社工師等陪同於中秋節前夕，

至安寧大德病房探視病人及家屬，相贈點心、柚子溫暖致意。

(這段文字建議寫一段比較柔性的引言取代)

家屬感謝函家屬感謝函
■編輯部 彙整



第二版 大德美育專欄 第三版 大德迴響

財團法人大德安寧

療 護 發 展 基 金 會

基於對臨終生命

陪伴照護的使命

永不停歇，我們

創立了「財團法

人大德安寧療護

發展基金會」，

期能永續發展推

動安寧療護，並

將提升末期病人

生命品質當作我

們的神聖使命。

我們亟需您的支

持，為這麼有意

義的工作共襄盛

舉……。

大 德 基 金 會

捐 款 用 途

■補助大德安寧

療護貧困病人之

伴 護 費 、 喪 葬

費、急難救助或

其他全民健保不

給付費用（傷口

之 特 殊 敷 料 、

攜 帶 型 止 痛 設

備、芳香治療精

油、止吐貼片、

特殊減壓床墊、

藝術治療及靈性

關懷專家車馬費

等）。

■支應大德安寧

療護業務推展所

需之相關費用。

■辦理大德安寧

療護團隊工作人

員教育訓練及國

內外進修，院際

交流、學術研討

等活動。 

■補助大德安寧

療 護 相 關 之 研

究、論文發表、

刊物出版，志工

教 育 訓 練 與 召

募，遺族悲傷輔

導等事項所需之

相關費用。

■接受主管機關

指導辦理事項。

■其他有關大德

安寧療護發展事

業事項。

劃撥帳戶：

財團法人大德

安寧療護發展

基金會

劃撥帳號：

19802440

財團法人大德

安寧療護發展

基金會感謝您

的支持！

■PGY醫師/陳奕孝 

我
們用了六年的時間在醫學院學習

如何診斷並治療疾病，進入醫院

後即將再用無數個六年來精進臨床醫學的知

識與能力；然而，我

從沒想過、也

不願去想

像 ， 倘

若有天

所 有 的

藥物或處

置都無法改

善疾病的預後，身為醫師的我們還能做些什

麼？直到來到大德病房，實際參與末期病人

的照護後，我的疑問煙消雲散。

在這裡，我們關心的是「病人」而非「

疾病」，因此即便面對無法治癒的疾病，大

德的護理師、醫師、社心人員和各領域的治

療老師還是能為病人提供溫暖而細膩的支持

。這兩個月的訓練中，我看到病人如何在減

少非必要的藥物後終於鬆開緊皺的眉頭，在

與治療犬Oba的互動中第一次敞開笑顏，家

屬的緊張不安又是如何在社工師、心理師、

宗 教

師 的

安 撫

下 ，

逐 漸

轉 化

為 對

病人的祝福。原來「安寧」不論對病人、家

屬或是醫護人員來說，都不是一個消極的選

擇，而是一種積極處理身心靈不適，陪伴病

人走向圓滿的過程。

安 寧 緩 和 照 護安 寧 緩 和 照 護   

  ~ 我 思 、 我 見~ 我 思 、 我 見

大德之愛大德之愛

中秋節活動在安寧中秋節活動在安寧

作者  PGY醫師/陳奕孝 

110年9月17日 臺北榮總院長許惠恆由家
庭醫學部部主任陳曾基、安寧緩和科主任

張曉婷、安寧大德病房護理長陳小妮、蔡

美惠社工師等陪同於中秋節前夕，至安寧

大德病房探視病人及家屬

■編輯部

110年9月17日 臺北榮總院長許惠恆由家庭醫學部部主任陳曾基、

安寧緩和科主任張曉婷、安寧大德病房護理長陳小妮、蔡美惠社工師等陪同於中秋節前夕，

至安寧大德病房探視病人及家屬，相贈點心、柚子溫暖致意。

(這段文字建議寫一段比較柔性的引言取代)

家屬感謝函家屬感謝函
■編輯部 彙整



中華民國一一○年九月二十五日 出版第一版  大德園地

期數：第六十期

發行單位：財團法人大德安寧療護發展基金會

大德之愛大德之愛
■執行編輯：陳曾基、林明慧、張曉婷、鄒平儀、

　　　　　　黃子珍、陳小妮、吳彬源、賴志冠、

　　　　　　劉瑞瑤、王欽毅、蔡美惠、釋法成

■美術編輯：郭育誠、莫淑蘭

■編輯：魏祥芸、鄭麗芬

■地址：112 台北市北投區石牌路二段201號中正樓21樓

■電話：（02）2875-7698、2875-2025

■傳真：（02）2875-7857

■http://www.dahder.org.tw/

■印刷公司：麥克馬林有限公司

■創刊日期：95年12月25日

專
責病房內，是非常熱鬧的，充斥

著呼吸器、生命徵象監測系統的

警告聲，還有醫療團隊討論病情的聲音，當

然還有源源不絕的電話響聲。

突然耳邊傳來陣陣熟悉的旋律，「鈴」

~~總醫師！OOO的家屬找你！！這已經不

知道是這一個早上的第幾通電話了！因為您

的病況非常的不穩定，隨時需要緊急醫療處

置，所以總醫師正在跟您的家人，討論著是

否還要CVVH、葉克膜.....。

自從您突然不舒服來到醫院，被確診後

，就獨自被隔離在負壓病房中，這個病毒來

的又兇猛、又迅速，每天每天都能看到您的

身體急速惡化，您的家人卻只能透過一條電

話線，得知各式各樣的壞消息，我等醫師解

釋完，默默地接過手機：你好！我是護理師

！因為爸爸的病情變化大，非常的不穩定，

感覺到你們也很著急，是否想要跟爸爸視訊

，讓爸爸可以聽聽你們的聲音，為爸爸加油

、打氣。沒想到對方興奮的說：可以嗎?我

們好想看看他！真的可以嗎！爸爸有手機，

我馬上帶充電線去，太好了！我要跟大家說

可以看到爸爸了！

隔離病房中，又是全副武裝的來到您的

身邊，親切的跟您打招呼！您依然安詳的熟

睡著，盯著螢幕上的數據，今天的您生命徵

象更不穩定了，看著您喟嘆示呼吸，心裡一

驚！就是這一兩天了吧！家人們知道了嗎？

有準備了嗎？在做治療之前，我先打開了手

機視訊，使用手機架調整好了角度，讓您熟

睡的臉大大的呈現在手機螢幕中，您的家人

們飛快的上線，大家輪流跟您打招呼後，便

急迫的提問您的所有病況，在一一的回答後

，突然一陣寂靜，只剩下呼吸器、洗腎機還

有輸液機器運轉的聲音，我跟您的家人們提

議：「其實爸爸雖然好像睡著了，但他其實

都聽的到喔！我們不要再把他當病人，讓他

做回我們親愛的家人，就像平常一樣跟他聊

天，有沒有想要跟他分享的事情，有沒有跟

他特別的回憶，有沒有什麼事讓你好想感謝

他，有沒有什麼事讓你覺得好愛他，有沒有

什麼事讓你覺得好抱歉，想跟他說對不起，

都可以跟爸爸分享喔！還有爸爸平時喜歡做

什麼休閒活動呢？唱歌？看電視？看書？都

可以或說或唱或播給爸爸聽喔！」，手機螢

幕的另一端開始熱且的討論起來，原來您唱

歌很好聽、煮菜也是國廚等級，家人都饞著

您的美味佳餚呢！一邊聽著家人們分享著自

己生活的點滴、和您在一起的有趣回憶，此

時此刻的我突然有所錯覺，我們彷彿不是在

負壓隔離病房中，而是大夥正圍在一起泡茶

、談天、聊往事！我鼓勵著孩子們唱歌給你

聽，兒子害羞無法唱現場，但答應會錄好在

播給您聽，女兒也輕輕的唱和了幾句，而我

與同事也忍不住在您身旁跟著音樂搖擺歌唱

，偷偷告訴您，有一個男聲是主治醫師的聲

音喔！是不是讓您好像回到跟大夥一起拿麥

克風唱回憶、聊往事的日子！夜裡您走了！

同事們用視訊，讓家人同你做最後的道別，

孩子們哭的聲嘶力竭，每一滴淚衝破螢幕，

向您訴說著滿滿的愛、與不捨，或許在未來

不久的日子，您的家人會想起在某一天，我

們一起用歌聲、用故事，向著摯愛的家人道

謝、道愛、道歉、道別，內心的傷痛會不會

、能不能少一點。

自從答應到專責病房支援，親身經歷了

這個病毒的可怕、這個戰場的無情，病毒來

的又快又猛，總以迅人不及掩耳的速度，衝

破病人的防禦網，讓病人時常遊走在鬼門邊

緣，而被隔離在醫院外的家屬，往往第一通

電話是知道自己摯愛的家人住院，下一通電

話可能就是已經離世的消息。以前到現在聽

過最多的遺憾是「你走了，但我卻不在你的

身邊」，來不及道別，因著內疚，所以傷痛

一直無法抹滅，存在心裡很久很久，來不及

說再見是一種椎心刺骨的痛，哀傷程度更是

無法算計，這更讓我們思索著：這疾病來的

又快又急，隔離病房隔開了病毒，卻也隔開

了人與人的距離，有沒有什麼方式，即使再

遠也能像在身邊，我們開始搜尋相關文獻，

吸取各國陪伴經驗，並且跟專業團隊與長官

討論後，我們期望藉由每日的手機視訊，讓

家屬隨時了解病況的變化，也能常伴在病人

左右，不管疫情多麼嚴峻、病毒多麼可怕、

事情多麼繁瑣、時間多麼緊縮，為了讓病人

與家人能夠跨越空間的限制，彼此陪伴、安

慰，我們讓視訊的時間延長，如果家屬願意

，甚至是一整天，因為我們相信，只要有愛

就沒有距離，期望我們小小的善意，能讓這

緊繃的世界，感到一絲絲溫暖。

中華民國一一○年九月二十五日 出版大德之愛

110年6月-110年9月捐款名單
(依姓名筆劃排列)

第四版 大德紀事

大德之愛長期邀稿中！大德之愛長期邀稿中！

徵徵 稿稿 啟啟 事事

※歡迎團隊、家屬等投稿，內容與安寧

療護相關，凡經採用贈予精美禮品。

※聯絡方式：電洽（02）2875-7698，
臺北榮總中正21樓大德病房會議室。

■A211安寧病房共照護理師/黃茱楹

為 你 唱 一 首 歌為 你 唱 一 首 歌

920-1013 5200
丁文傑 800
上鴻紳公司 3600
山姆大叔企業 4500
尤心雅 1000
方文吟 1000
方毅鳳 200
王世章 1200
王田心 800
王安騏 1000
王春美 2000
王庭軒 500
王寅須 1000
王淑美 1000
王連雅兒 1000
王惠芳 6000
王傳林 2000
王祿蓉 5000
王嘉菲 3000
王嘉霈 1500
王慧珍 2000
王馨慧 500
丘振藩等 2人 2000
台北市關渡宮 1000000
左先成 1000
玄福壇 100000
甘佳南 100
田其昌等 2人 500
申亞男 1200
任介卿 8000
任曾梅 1000
伍國杰 3000
全國公證檢驗 1200
吉多多公司 1000
安寧居家公費 10000
朱陳貴美 1200
江春花 200
何佳穎 800
何柔嫻 4000
何健農 6000
何調輝 4000
何寶鈴 3000
余少瑛 100
余正夫 2000
余姝嫺 2000
余桂伶 200
余景智 800

余陽祥 100
余陽煦 100
余隆興 100
吳月娥 8000
吳全福 1600
吳守文 2000
吳沛蓁 2000
吳育淳 100
吳宗軒 2000
吳承迅 1500
吳林秀娥 1500
吳玥璇 1200
吳俊仁 3000
吳柏穎 2500
吳美慧 4000
吳　家 500
吳淑惠 20000
吳惠娟 2000
吳湘芸 1000
吳程愛仙 3000
吳菁菁 800
吳陽 1466
吳睿浤 2000
吳慶典 500
吳靜宜 1500
吳瓊芳 8000
呂志誠 800
呂春雄 2000
呂淑貞 6000
呂理生等 5人 2000
呂雲卿 4000
宋承鴻 135
李文忠 100
李文禮 100
李光喜 1200
李廷菲 10000
李佩臻 1000
李招治 1200
李明原 1000
李東茂 100
李金環 2000
李若榆 500
李　崇 4000
李　敏 2000
李發軍 4000
李黃綉英 500
李毓華 2400

李煌興闔家 3000
李錦全 1000
李麗雲 1000
杜　梅 300
汪定成 6000
汪建宏 800
汪婕元 2000
汪琼芳 800
谷安台 2000
周正直等 3人 5000
周明勝 101200
周阿騫 200
周盈君 14400
周淑婉 2000
林世賢 3000
林以堅 6000
林永坤 400
林沈難 1000
林秀娥 1000
林宜璇 400
林幸蓉 2000
林明慧 32000
林芝屏 100
林芸衣 2000
林冠均 4000
林柳鶯 10000
林相得 100
林郁純 3000
林倖妤 2000
林得元 2000
林清福 4000
林惠菁 300
林惠麗 2000
林朝峯 300
林意卿 2000
林瑞珍 6000
林鼎芫 800
林曉曼 46000
林麗滿 1000
林寶鄉 1000
邱美慧 4000
邱敏珍 3000
邱穫樺 2000
金志誠 3000
侯吾義 2000
侯孟利 2000
侯欣瑋 2000
侯宣佑 2000
俞永安 600
冠昇玻璃 10000
姜明婉 3000

姜金瑤 1000
施王卿 2000
施佑欣 3000
施欣佳 4000
施阿珍 900
柯一正 4000
柳若諭 8000
洪正修 8000
洪玉華 300
洪秀玉 3000
洪育棋等 2人 2000
洪秋娥 600
洪原 4000
洪錦燕 12000
紀伊芬 2000
紀昭明 2000
紀蕙甄 2000
胡嘉碧 4000
胡榮仁 5000
苗氏基金 300000
凌美雲 1000
凌演徵 500
凌憬峯 40000
孫　凡 400
孫希平等 3人 5000
徐于婷 1000
徐承御 1000
徐建富 10000
徐祥琴 1500
徐翊樺 1000
徐開懋 4000
徐慧如 1000
徐潤庭 1500
徐嬿婷 100
涂志宜 6000
高仁和 500
高林綢 800
高春子 5000
高瑞雯 2000
康忠直 2000
張子建 1100
張天人 1500
張文琹 500
張文隆 800
張如禹 3200
張如蘋 1200
張式琴 2000
張村田等 2人 2000
張育銘 2000
張秋月 1000
張美花 2000

張美娟 10000
張家瑋 400
張宸郡 400
張庭瑀 400
張紹程 4000
張喬涵 400
張詠晴 400
張雅婷 200
張毓庭 2400
張黆烈 10000
張謝桂英 14000
張馨文 2000
張顥耀 400
梁燕玲 4000
莊忠興 900
莊宥騰 100
莊美雪 50000
莊賴秀蘭 300
許子淳 200
許元韶 3000
許水城 3000
許世芳 5000
許以諠 2000
許羽曛 2000
許芷昀 2000
許阿敏 2000
許逸玲 5000
許滿子 1200
許憲平 20000
許麗君 1000
連佳慧 4000
郭子齊 2000
郭兒聿 2000
郭浚紳 1400
郭帷寧 1500
郭涵如 100
郭莉莉 4000
郭聰明 500
都會聯合公司 1000
閉兆華 10000
陳一忠 2000
陳又聖 200
陳月嬌 10000
陳王雅津 6000
陳世奇等 2人 2400
陳卉羚 4000
陳正平 1000
陳正達 6000
陳吳淑僅 1000
陳忻樂 2000
陳秀雲 900

陳亞君 2200
陳佩妤 10000
陳孟窕 5000
陳怡蓉 1500
陳玟蓁 2120
陳芷琳 200
陳亭聿 4000
陳信國 100
陳信欽 1500
陳宣吟 1500
陳宥蒔 200
陳映伶 4000
陳映蓉 100
陳昭仁 9000
陳盈鈺 1000
陳美吟 8000
陳美春等 7人 3000
陳英美 1500
陳英耀 5000
陳韋仲 2000
陳素真 3000
陳彩雲 100
陳揚明 900
陳舜健 200
陳敬吉 1000
陳毓麟 2400
陳瑋琨 4000
陳綉茶 2000
陳裕升 1000
陳碧蘭 800
陳翠玲 2000
陳劍峰 200
陳樺恩 200
陳篤榮 2000
陳靜君 2000
陳麗麗 300
陳譽耀 100
傅以慈等 2人 1600
單俊凱 2400
彭金寶 4000
曾紋茹 1000
曾麗蘭 500
游小喵 3000
游家旻 600
游錦榮 3000
湯月英 3000
湯淑云 100
無名氏 40800
程秋玉 1500
童家澤 4000
覃　義 4000

項偉鳳 800
黃永裕 3000
黃志顯 900
黃汭禹 300
黃甫華等 2人 1200
黃秀娥 1000
黃林麗玉 2000
黃俊雄 1000
黃建興 4000
黃政國 13000
黃政棠 800
黃昭淵 500
黃美霞 2000
黃梵棋 4000
黃淑芬 1200
黃淑華 200
黃凱萍 3000
黃惠芬 3000
黃森 200
黃逸慧 600
黃匯真 3200
黃義銘 200
黃鈺庭 200
黃鉦庭 200
黃嘉宏 3000
黃嘉偉 3000
黃睿利 300
黃臺民 1500
黃慧娥 400
黃緗淩 65000
黃麗美 2000
慈航淨宗學會 6000
楊先生 30000
楊羽萱 200
楊克芬 3000
楊柏榮 8000
楊修明 1000
楊素真 1200
楊培櫻 500
楊喜哲等 2人 2000
楊　琪 400
楊漪雲 5500
楊蓁蓁 1000
楊豐邦 100
溫芳盈 1500
溫聰明 2400
葉安祺 4000
葉秀順 500
葉玟均 100
葉德儀 1000
董虔呈 600

詹明娟 2000
詹詠淯 500
詹詠翔 500
詹逸銘 1500
誠樸慈善基金 200000
鄒莉娟 2500
廖心憶 1500
廖怡雯 1200
廖招博 1500
廖信夫 1500
廖祈超 1200
廖英鈞 1500
廖家詮 1500
廖純英 2000
廖菊芳 1000
廖圓生 100
廖澄裕 100
管道颺 2000
趙美惠 2000
趙翊涵 1000
趙潔英 20000
劉久男 300
劉玉琦 4000
劉同祥 500
劉江秀蓉 1500
劉秀英 4000
劉忠杰等 5人 250
劉怡麟 3000
劉怡麟等 4人 10000
劉昌之 2000
劉芳君 80000
劉芳鈴 800
劉品妤 2000
劉美麗 6000
劉桂花 5000
劉培娟 2000
劉萍賢 4000
劉碩元 1000
劉麗娟 8000
劉蘇瓊雪 300
潘繼岳 4000
蔡文程 5000
蔡志婕 2000
蔡志謙 2000
蔡宛虔 12000
蔡青蓉 4000
蔡素貞 4000
蔡黃秀敏 4000
蔡豐珠 2000
蔣翌筠 2000
鄧霞妹 200

鄭又瑋 1000
鄭文鴻 1200
鄭永華 1500
鄭百吟全家 200
鄭君華 1000
鄭凃阿員 2500
鄭若盈 1000
鄭宴芳 10000
鄭琍琍 1200
鄭勝然 5000
鄭智綱 1000
鄭順淑 10000
鄭順超 10000
鄭麗敏 800
盧俐寧 300
盧柳鶯 100
蕭玉虹 200
蕭連發 150
蕭富元 200
蕭鈞賢 200
賴建行 12000
賴春停 2000
賴萱萱 3000
靜心地藏殿 3600
戴美裕 800
戴駿翔 1000
擎邦科技公司 2000
環球台中 100000
薛榜鑫 1500
謝在長 2000
謝沛縈 12000
謝宥莘 1000
謝雪娟 1200
鍾羽釩 1000
鍾自鳴等 2人 1000
鍾逸蘋 2000
鍾　閔 3000
鍾瑞珠 1000
藍至國 400
藍翊文 400
魏弘麗 3000
羅亦萱 10000
譚艷玲 100
蘇妧玲 2000
蘇玫瑄 100
蘇政傑 200
蘇政閎 200
蘇逸玲 8000
蘇瓊雪 300
鐘裕厚 1000

您的點滴支持能夠幫助大德基金會對於安寧療護的持續發展！

編號：□□□-□□□(此欄勿填寫)

信用卡捐款 (每月20日扣款，遇例假日順延)                     

□我願意持續每月捐款__________元 (若需停止捐款，請於當月20日

前來電或mail告知)

□我願意每月捐款，自民國_____年_____月起，

　至民國 _____年_____月止

□我願意單筆捐款_________________________元

捐款人捐款(填寫)日期：______年______月______日

持卡人姓名：______________　□先生 　□女士

信用卡別：□VISA  □MASTER  □JCB

信用卡號：__________―__________―__________ ―__________

信用卡有效期限：_______年       月  卡片背面末三碼：              

發卡銀行：_____________  持卡人簽名：_____________ (請同信用卡

背面簽名)

捐款金額：______萬______仟______佰______ 拾______元正

捐款人(收據)姓名：□同持卡人________________  □先生 □女士

捐款人聯絡電話： (H)_________________    手機：______________                       

捐款人電子信箱(E-MAIL)：_________________________________                                            

收據開立方式 

□不需收據

□直接上傳國稅局：身份證字號____________________

□紙本收據：寄送地址_____________________________________

「大德之愛」刊物贈閱：□要 □不要

信用卡捐款可傳真至 (02) 2875-7846 傳真後，

請撥 (02) 2875-7860 確認資料是否收訖！

或Email至 dahder211@gmail.com (註明信用卡捐款)

https://www.post.gov.tw/post/internet/Download/index.jsp?ID=220406

銀行轉帳匯款

銀行：合作金庫(006) 帳號：1427-765-416016

戶名：財團法人大德安寧療護發展基金會

匯款後請來信：dahder211@gmail.com 告知您的匯款資訊以及基本資料

如有其他疑問，歡迎上班時間來電 0928827211 魏秘書詢問。

郵局劃撥捐款

郵局劃撥帳號：19802440

戶名：財團法人大德安寧療護發展基金會

支票捐款：

抬頭請寫「財團法人大德安寧療護發展基金會」，並請註明禁止背書

轉讓，掛號郵寄本會。

現場捐款

台北榮總中正樓21樓 大德會議室

諮詢專線：(02)2875-7698

對於臨終生命陪伴照護的使命，本會期能永續發展推動安寧療護，
我們亟需您的支持，為這麼有意義的工作共襄盛舉！
您可以透過下列的方式支持本會：

( )

98-04-43-04

(

(1 9 8 0 2 4 4 0
財團法人大德安寧療護發展基金會 

捐款人身份別

□大德病人 □病人家屬 □善心人士

※為了節省手續費，如屬同一戶捐
款人，可合併填寫一張劃撥單，
若需分開開立收據煩請備註。

備註：


